

## Demonstração de resultados por natureza

| Conta         |              | Rendimentos e Gastos   | Notas | 2010        | 2009        |
|---------------|--------------|--|-------|-------------|-------------|
| Pos           | Neg          |  |       |             |             |
| 71/72         |              | Vendas e serviços prestados  |       | 969.839,16  | 775.814,25  |
| 75            |              | Subsídios à exploração   |       | 95.007,31   | 57.500,00   |
| 785           | 685          | Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, assoc e empreend conjuntos      |       | 0,00        | 0,00        |
| 73            |              | Varição de Inventários na produção                                       |       | 0,00        | 0,00        |
| 74            |              | Trabalhos para a própria entidade  |       | 0,00        | 0,00        |
|               | 61           | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                 |       | -145.920,55 | -149.176,59 |
|               | 62           | Fornecimentos e serviços externos  |       | -287.707,43 | -201.604,41 |
|               | 63           | Gastos com pessoal   |       | -836.486,84 | -708.154,98 |
| 7622          | 652          | Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                           |       | 0,00        | 0,00        |
| 7621          | 651          | Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                       |       | 0,00        | 0,00        |
| 763           | 67           | Provisões (aumentos/reduções)  |       | 0,00        | 0,00        |
| 7623/4;7627/8 | 653/4;657/8  | Imparidade de activos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões) |       | 0,00        | 0,00        |
| 77            | 66           | Aumentos / Reduções de justo valor                                       |       | 0,00        | 0,00        |
| 781/4; 786/8  |              | Outros rendimentos e ganhos  |       | 124.103,45  | 136.412,67  |
|               | 681/4; 686/8 | Outros gastos e perdas   |       | -7.177,28   | -3.129,26   |
|               |              | Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos      |       | -88.342,18  | -227.897,19 |
| 761           | 64           | Gastos / reversões de depreciação e de amortização                       |       | -151.877,85 | -162.854,04 |
| 7625/6        | 655/6        | Imparidade de activos depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)     |       | 0,00        | 0,00        |
|               |              | Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)      |       | -240.220,03 | -390.751,23 |
| 79            |              | Juros e rendimentos similares obtidos                                    |       | 741,05      | 853,80      |
|               | 69           | Juros e gastos similares suportados                                      |       | -665,85     | -17.281,60  |
|               |              | Resultado antes de impostos  |       | -240.144,83 | -271.620,16 |
|               | 812          | Impostos sobre o rendimento do periodo                                   |       | -1.242,09   | -1.749,76   |
|               |              | Resultado liquido do periodo   |       | -241.386,92 | -273.369,92 |

Técnico de Contas  
Ana Páscoa

Conselho de Administração  
Rui Jorge Martins-presidente  
Georgina Doroteia  
J. Félix Simões